ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CAÇADOR

Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos Municipais de Caçador - IPASC

CNPJ/MF nº 04.272.905/0001-71

Ata nº 04/2025

Página 1 de 3
Rua General Osório nº 52, Centro, Caçador/SC - Cep 89.500-136

Fone (49) 3563-0216

04ª ATA - REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Aos dois dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezesseis horas,foi
realizada de forma presencial a reunião do Comitê de Investimentos do IPASC, de forma
extraordinária.

Reuniram-se na sede deste Instituto de Previdência os seguintes membros: a Sra. Diala
Marchi Gonçalves Bridi, representante do IPASC no Comitê de Investimentos, a Sra.
Dimaleicy Pereira, representante do Poder Legislativo no Comitê de Investimentos, o Sr.
Gilmar Martins, representante do Executivo Municipal no Comitê de Investimentos, a Sra.
Joceli Cristiane Martins, membro do Conselho Administrativo do IPASC e representante
deste no Comitê de Investimentos e o Sr. Fábio Deniz Casagrande, Diretor Administrativo
e Financeiro do IPASC e Gestor de Recursos, membro nato do Comitê de Investimentos.

Com quórum suficiente de membros, a reunião foi iniciada e conduzida pelo Gestor de
Recursos e Diretor Administrativo e Financeiro do Instituto, Sr. Fábio Deniz Casagrande,
que primeiramente agradeceu a participação dos membros. A reunião teve como objetivo
principal informar e deliberar sobre fatos relevantes referentes ao Comitê de
Investimentos do IPASC, visando à maior transparência e o melhor desempenho da
autarquia, contendo a seguinte pauta:

1. Proposta de Alocação.

O Sr. Fábio Deniz Casagrande começou fazendo uma breve apresentação do assunto
que será exposto no decorrer da reunião, conforme pauta enviada previamente por e-mail,
juntamente com os documentos pertinentes.

1 - Proposta de Alocação: Diante do cenário econômico atual foi apresentado um estudo
realizado pelo Gestor de Recursos que apresentou proposta de alteração na carteira. A
alocação proposta se baseou no enquadramento da carteira do IPASC para o perfil de
investidor arrojado, evidenciado no relatório suitability do instituto, bem como no resultado
do Estudo de ALM realizado pelo IPASC. No geral, a estratégia seria alterar as classes
dos ativos, migrando parte dos valores alocados em investimentos atrelados ao mercado
externo para fundos de renda fixa e renda variável, levando-se em consideração a atual
conjuntura econômica, o grau de exposição de risco e o enquadramento da carteira. O
Gestor de Recursos esclareceu que no tocante ao valores investidos em mercado externo
(art. 9, I e II), embora o percentual atualmente alocado ultrapasse o limite estabelecido
pela Resolução CMN nº 4.963/2021, tal desvio decorre da forte valorização dos ativos ao
longo do ano de 2024, não de novos aportes. Tendo em vista que o estudo de alocação
tomou como base a posição dos investimentos do IPASC do final de fevereiro, em
conjunto com as movimentações já realizadas durante o mês de março de 2025, poderá
haver valores defasados bem como valorizados por conta da alteração no valor das cotas
dos fundos em carteira. Assim, em resumo, as movimentações propostas foram as
seguintes:

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CAÇADOR

Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos Municipais de Caçador - IPASC

CNPJ/MF nº 04.272.905/0001-71

Ata nº 04/2025

Página 2 de 3
Rua General Osório nº 52, Centro, Caçador/SC - Cep 89.500-136

Fone (49) 3563-0216

Resgates

Fundo CNPJ Operação Valor

CAIXA BRASIL INSTITUCIONAL
BDR NÍVEL I

D+3

17.502.937/0001-68 Resgate Total R$ 14.536.047,54

MS GLOBAL OPPORTUNITIES
DÓLAR ADVISORY FIC FIA IE

D+6

33.913.562/0001-85 Resgate Total R$ 3.499.391,22

GENIAL MS US GROWTH
INVESTIMENTO NO EXTERIOR

FIC AÇÕES

D+6

37.331.365/0001-09 Resgate Total R$ 5.007.875,67

Total R$ 23.043.314,43

Aplicação

Fundo CNPJ Operação Valor

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TP FI RF 10.740.670/0001-06 Aplicação  R$ 14.536.047,54

BRADESCO PREMIUM FI RF
REF DI

03.399.411/0001-90 Aplicação R$ 3.499.391,22

ICATU VANG IGARATE LONG
BIASED FIM

35.637.151/0001-30 Aplicação R$ 5.007.875,67

Total R$ 23.043.314,43

Sobre os fundos selecionados para aplicação, que já compõe a carteria do IPASC, o
Gestor de Recursos apresentou relatório de análise elaborado pela empresa de
consultoria Lema com o intuito de respaldar a melhor decisão do Comitê. O Gestor de
Recursos esclareceu que o Fundo GENIAL GROWTH INVESTIMENTO NO EXTERIOR
registrou valorização de 76,60% no ano, seguido pelo Fundo CAIXA INSTITUCIONAL
BDR NÍVEL I com retorno de 68% e pelo Fundo MS GLOBAL OPPORTUNITIES DÓLAR
ADVISORY FIC FIA IE, com 60% de valorização no mesmo período. Assim, considerados
o histórico de aportes nos respectivos fundos, os mesmos acumulam retornos positivos. O
Gestor de Recursos também esclareceu que o atual cenário econômico traz uma certa
volatilidade aos ativos da carteira do RPPS, entendendo que referida movimentação na
carteira é válida, prudente e deve ser realizada. Após as devidas explanações, os
membros do Comitê de Investimentos deliberaram e decidiram por unanimidade, em
aprovar as movimentações conforme proposta de alocação apresentada pelo Gestor de

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CAÇADOR

Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos Municipais de Caçador - IPASC

CNPJ/MF nº 04.272.905/0001-71

Ata nº 04/2025

Página 3 de 3
Rua General Osório nº 52, Centro, Caçador/SC - Cep 89.500-136

Fone (49) 3563-0216

Recursos. A decisão do Comitê seguirá para análise e aprovação do Conselho
Administrativo do IPASC e para conhecimento do Conselho Fiscal do IPASC.

Nada mais havendo a se tratar, eu Fábio Deniz Casagrande, lavrei a presente Ata que
após lida e aprovada, foi assinada por mim e pelos demais presentes.

FÁBIO DENIZ
CASAGRANDE

Gestor de Recursos e
Diretor Administrativo e
Financeiro do IPASC

(CPA 10 - CGRPPS - CP
RPPS CGINV I)

DIALA MARCHI
GONÇALVES BRIDI

Membro Representante
do IPASC

(CP RPPS CGINV I)

DIMALEICY AP.
PEREIRA

Membro Representante do
Poder Legislativo

(CP RPPS CGINV I)

GILMAR MARTINS
Membro

Representante do
Poder Executivo

(CP RPPS CGINV I)

JOCELI CRISTIANE
MARTINS
Membro

Representante do
Conselho

Administrativo do
IPASC